

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęłmiński  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 10 września 1936

Nr. 419

Rok 31

## Próba sił partii komunistycznej we Francji

żywioty skrajnie lewicowe usiłują zmusić rząd Bluma do udzielenia pomocy rządowi hiszpańskiemu przeciwko powstańcom

Paryż. (PAT). Po raz drugi od czasu swego utworzenia, rząd „Frontu ludowego” stanął wobec poważnych wypadków, wywołanych agitacją czynników skrajnie lewicowych. Za pierwszym razem, gdy fala strajków ogarnęła cały kraj, rząd Bluma opanował sytuację, przyjmując postulaty strajkujących za własne i odgrywając rolę arbitra między światem pracy i przemysłem. Obecny konflikt ma jednak już wyraźne podłoże polityczne, gdyż rząd „Frontu ludowego” przeciwstawił się stanowczo politycznym żądaniom Generalnej Konfederacji Pracy, a przede wszystkim komunistów, na rzecz interwencji w Hiszpanii, popartych przez cały szereg aktów strajkowych.

Wszystkie główne organa „Frontu ludowego”, zaalarmowane sytuacją, zostały wezwane do wypowiedzenia się na temat polityki rządu wobec wypadków hiszpańskich. Generalna Konfederacja Pracy, która po obradach poniedziałkowych odłożyła na wczoraj opublikowanie swej rezolucji, została wezwana oficjalnie przez obie strony, przez rząd i przez strajkujących robotników, domagających się pomocy dla rządu madryckiego, do wyrażenia zajęcia stanowiska. Strajkujący robotnicy z metalurgicznego okręgu paryskiego, którzy na żądanie komunistów przeprowadzili z powodzeniem jednogodzinny strajk generalny, zwrócili się do władz Generalnej Konfederacji Pracy o usankcjonowanie tego strajku. Ze swej strony premier Blum oświadczył wyraźnie delegacji metalowców, która przedstawiła mu swe postulaty polityczne, że „jeżeli polityka rządu zachowania neutralności wobec wypadków hiszpańskich stawia rząd w konflikcie z organizacjami zawodowymi, to niech się w tej sprawie wypowie Generalna Konfederacja Pracy, podstawowy element „Frontu ludowego”.

Pod względem politycznym sytuacja rządu jest mimo wszystko dość pomyslna. Generalna Konfederacja Pracy wprawdzie poparła, a nawet sama zainicjowała obecną akcję ściśle polityczną, a nie zawodową, na rzecz zmiany polityki zagranicznej rządu wobec Hiszpanii, nie będzie jednak ani chciała ani mogła sprawić rządowi wielkich trudności, szereg bowiem syndykatów zawodowych, jak: bardzo potężny syndykat nauczycielski oraz syndykat pracowników przemysłu spożywczego, w sposób zdecydowany poparł politykę rządu w sprawie Hiszpanii. Komisja administracyjna partii socjalistycznej S. F. I. O. wypowie się także z całą pewnością za polityką neutralności. Stanowisko partii radykalnej, której przedstawiciel w rządzie — min. Delbos, był najbardziej stanowczym rzecznikiem polityki neutralności w łonie

rządu, również nie ulega wątpliwości.

Istotna groźba dla rządu leży więc jedynie w rozkłoszeniu przez komunistów fali strajków, zarówno o charakterze ekonomicznym, jak i politycznym. Jednogodzinny strajk robotników metalurgicznych okręgu paryskiego przerzucił się już na Marsylję, gdzie przyjął charakter strajku okupacyjnego i gdzie 80 fabryk przemysłu metalowego zostało obsadzonych przez robotników, a liczba strajkujących wyniosła 20 tysięcy. Poważny konflikt ogarnął również okręg przemysłowy Lille, Roubaix i Tourcoing, gdzie 30 tysięcy robotników porzuciło pracę, do-

magając się podwyżki płac. Zastrajkowali również robotnicy portowi w Havre. Robotnicy w dalszym ciągu okupują teren fabryczny zakładów Michelin.

Mimo iż cały szereg strajków ma charakter ekonomiczny, to jednak fakt, że wybuchają właśnie w momencie wyraźnego konfliktu między partią komunistyczną a rządem, wyraźnie wskazuje, iż strajki te są dziełem partii komunistycznej.

Organ lewicowo - radykalny „Oeuvre” oświadcza z ubolewaniem, że strajki polityczne stawiają w niebezpieczeństwie ustrój demokratyczny.

## Gen. Śmigły-Rydz w drodze powrotnej

Wiedeń. (PAT). Wczoraj o g. 14 na dworzec południowy przybył specjalnym pociągiem z Wenecji generalny inspektor sił zbrojnych gen. Śmigły-Rydz. Na dworcu oczekiwał poseł R. P. Gawroński z małżonką. Po przywitaniu, gen. Śmigły-Rydz z małżonką w towarzystwie gen. Stachewicza oraz oficerów świty odjechał do poselstwa, poczem udał się na miasto celem dalszego zwiedzania zbiorów sztuki w muzeach Belvedere i galerji Lichtensteinów.

Warszawa. (PAT). Wczoraj o godz. 17.10 wyjechali do Zebrzydowic na spotkanie generalnego inspektora sił zbrojnych gen. Śmigłego-Rydz: minister komunikacji Ulrych, minister przemysłu i handlu Roman, min. Adam Koc, pierwszy wiceminister spr. wojskowych gen. Głuchowski, wice-marszałek Sejmu Schaetzel, podsekretarz stanu Piasecki, liczni przedstawiciele prasy zagranicznej i stołecznej.

## Oreǳie Hitlera na kongresie norymberskim

podkreśla potęgę Niemiec narodowo - socjalistycznych, domaga się dla Rzeszy kolonij i zwraca się ostro przeciwko Moskwie

Norymberga. (PAT). Wczoraj w obecności kanclerza Hitlera odbyło się uroczyste otwarcie 8 kongresu partji narodowo - socjalistycznej.

Przemówienie na otwarciu wygłosił Rudolf Hess. Mówca ostro zaatakował bolszewizm, wskazując na wydarzenia w Hiszpanii oraz na działalność „frontów ludowych” w poszczególnych krajach. Wzywając do zjednoczenia świata cywilizowanego w obliczu niebezpieczeństwa bolszewickiego, Hess wskazał, że coraz więcej narodów zdaje sobie sprawę z tego niebezpieczeństwa. Obecny kongres ma wykonać, że Niemcy stanowią potężny czynnik w walce przeciwko bolszewizmowi.

### Oreǳie kanclerza Hitlera

Następnie przywódca partji narodowo - socjalistycznej w Bawarii, Wagner, odczytał oreǳie kanclerza Hitlera, w którym kanclerz podkreśla zdobyte 4 pierwszych lat obecnego reżimu. Oreǳie podkreśla przede wszystkim poważne zmniejszenie bezrobocia oraz osiągnięcie pokoju wewnętrznego Rzeszy i wskazuje, że odrodzenie Niemiec nastąpiło szybciej, aniżeli ich upadek po r. 1918.

Następnie oreǳie nakreśla nowy plan 4-letni, mający na celu osiągnięcie samostarczalności Rzeszy we wszystkich dziedzinach. Wiele produktów, sprawadzanych obecnie zza granicy, Niemcy będą mogli wyrabiać u siebie dzięki rozwojowi przemysłu, przede wszystkim chemicznego.

Dalej kanclerz Hitler domaga się — w imię „prawa narodu niemieckiego do życia” — kolonij dla Niemiec. Ustęp ten został powitany entuzjastycznymi oklaskami.

W ostatniej części oreǳia kanclerz Hitler podkreśla pokojowe zamiary Rzeszy. W zakończeniu kanclerz gwałtownie zaatakował Moskwę, zarzucając Sowietom dążenie do rewolucji światowej. Zdaniem kanclerza, niebezpieczeństwo moskiewskie nie jest wytworem psychozy niemieckiej. Narodowi - socjaliści nie boją się bolszewickiej inwazji, bo czują się dość silni,

aby się temu niebezpieczeństwu przeciwstawić. Oreǳie głosi m. in.: „Nigdy już moskiewscy kaci nie odegrają jakiegokolwiek roli w Niemczech. Partja narodowo - socjalistyczna i armja narodowo - socjalistyczna stanowią pod tym względem gwarancję. Naród niemiecki pragnie pokoju z wszystkimi, którzy pokoju pragną. Dlatego to w porozumieniu z ministrem wojny

zarządziłem 2-letnią służbę wojskową. Niemcy czują się obecnie całkowicie zagwarantowane na wewnątrz i od zewnątrz. Rok 1936, czwarty rok reżimu narodowo - socjalistycznego, położył koniec hańbie Niemiec”.

Po odczytaniu oreǳia, kanclerz Hitler wraz z członkami rządu Rzeszy opuścił salę obrad wśród entuzjastycznych oklasków.

## Poszukiwania balonu LOPP dopiero dziś rozpoczęte

Warszawa. (PAT.) Jak się okazuje, wiadomości podawane przez prasę polską o rzekomem podjęciu poszukiwań zaginionego balonu LOPP przez samoloty sowieckie, okazały się przedwczesnymi. Dopiero w dniu wczorajszym dyrektor departamentu zachodniego w ludowym komisariacie spraw zagranicznych, p. Bieriozow, zawiadomił chargé d'affaires Rzpl. p. Jankowskiego, a prezes centralnego Aeroklubu sowieckiego Dejez — attaché wojskowego płk. Zaborowskiego, o decyzji rządu sowieckiego wszczęcia poszukiwań zaginionych aeronautów polskich, kpt. Janusza i por. Brenka przez cywilne lotnictwo sowieckie.

Jak donosi korespondent PAT. w Moskwie, na konferencji, odbytej przez płk. Zaborowskiego z zastępcą szefa lotnictwa cywilnego Szyrokinem, ustalono, że poszukiwania będą rozpoczęte równocześnie z następujących baz: z Archangielska — w promieniu 300 km, z Pietrozawodska — w promieniu 200 km, z Narian Mar — w promieniu 200 km, z Szykty-Mar — w promieniu 200 km, z Selwyszegorska — w promieniu 200 km i z wysp Solowieckich — w promieniu 200 km. Każdemu samolotowi do przeszukania przydzielony będzie wąski odcinek. W poszukiwaniach mają wziąć udział kpt. Pomaski, członek polskiego atacheatu wojskowego kpt. Szyndler, oraz aeronauta szwajcarski

p. Tilgenkamp w charakterze obserwatorów i informatorów. Ostateczna decyzja w tej sprawie jeszcze nie zapadła.

Ponieważ załoga balonu LOPP. posiada odbiornik radiowy, radio sowieckie nadawać będzie komunikaty w języku polskim o podjęciu poszukiwań przez samoloty sowieckie. W komunikatach tych podawane będą rejony, objęte akcją wywiadowczą. Poza komunikat zawierający będzie apel do aeronautów polskich, aby przez dawanie znaków, jak rozpalanie ognisk, rozpostarcie powłoki i t. p. ułatwiali poszukiwania. Komunikat zapewni aeronautów polskich, że ludność miejscowa została wezwana do udzielenia im wszelkiej pomocy, oraz wezwie ich, aby nie upadali na duchu. Poszukiwania będą podjęte w czwartek rano.

## Wielka katastrofa lotnicza

Paryż. (PAT). W pobliżu Boncourt rozbił się samolot wojskowy. 6 ludzi załogi poniosło śmierć. Dotychczas wydobyto 5 trupów.

## Nowy rekord lotniczy

Etampes. (PAT). Lotnik francuski Maurice Arnoux pobił światowy rekord szybkości na dystansie 1000 km przebywając tę przestrzeń na dwuosobowym samolocie lekkiego typu w 2 godziny.

## O nowe Lokarno

Berlin. (PAT). Jak informuje prasa z Londynu, rząd brytyjski zaprosił rządy Francji, Niemiec, Włoch i Belgji na konferencję mocarstw lokarneńskich do Londynu. Konferencja ta rozpocznie się w dniu 9 października.





